Fluxo Após Financiamentos 4.268.530 -174.818 -10.288 -25.948 -111.865 -53.195 -81.535 73.468 47.133 294.508 382.920 458.230
Aportes de capital 512.734 228.003 153.316 87.609 43.805 0 0 0 0 0 0 0
Fluxo Após Aportes 4.781.263 53.185 143.028 61.661 -68.060 -53.195 -81.535 73.468 47.133 294.508 382.920 458.230
Resultado Financeiro 115.695 -16.684 -11.297 4.429 3.267 1.514 2.693 3.686 3.243 7.117 8.498 8.912
Fluxo de Caixa Livre para o Acionista 4.896.958 36.501 131.731 66.090 -64.793 -51.681 -78.842 77.153 50.376 301.625 391.418 467.142
Fluxo de Dividendos -4.896.958 0 0 0 0 0 0 -77.153 -50.376 -301.625 -391.418 -542.142
Fluxo de Caixa Livre 0 36.501 131.731 66.090 -64.793 -51.681 -78.842 0 -0 0 -0 -75.000
Fluxo Acumulado   36.501 168.232 234.323 169.530 117.849 39.007 75.000 75.000 75.000 75.000 0

7.2.3. Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade permite uma visão dos principais temas que afetam a viabilidade do

projeto. Neste caso, é destacado como a viabilidade do projeto é alterado através do indicador

do Valor Presente Líquido (VPL).

PLANO DE TRABALHO
ESTUDOS TÉCNICOS

CHAMAMENTO PÚBLICO
PMI Nº 01/2023

60

Tabela 43 - Sensibilidade Demanda e OPEX (R$ mil)

 Demanda
  -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

O
PE

X
30% -   717.903 -   415.358 -   112.859 189.618 492.074 794.518 1.096.957

20% -   781.193 -   478.601 -   176.066 126.434 428.908 731.365 1.033.811

10% -   844.521 -   541.876 -   239.298 63.229 365.725 668.198 970.655

0% -   907.884 -   605.189 -   302.561 -   0 302.523 605.016 907.488

10% -   971.295 -   668.544 -   365.853 -   63.252 239.300 541.815 844.306

20% -   1.034.794 -   731.946 -   429.183 -   126.532 176.055 478.597 781.106

30% -   1.098.464 -   795.409 -   492.553 -   189.841 112.786 415.359 717.891

Neste caso, ao sensibilizar o OPEX, não consideramos as verbas, os seguros e as garantias, pois
esses itens são apurados de forma diferente dos outros, que são baseados em orçamentos.

Tabela 44 - Sensibilidade Demanda e CAPEX (R$ mil)

 Demanda

 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

CA
PE

X

30% -   229.305   73.404   376.008   678.555   981.063   1.283.547   1.586.016

20% -   455.518  -   152.796   149.820   452.371   754.883   1.057.370   1.359.841

10% -   681.718  -   378.992  -   76.372   226.186   528.704   831.193   1.133.665

0% -   907.884  -   605.189  -   302.561  -   0   302.523   605.016   907.488

10% -   1.133.925  -   831.378  -   528.748  -   226.183   76.340   378.837   681.311

20% -   1.359.888  -   1.057.541  -   754.933  -   452.363  -   149.841   152.656   455.134

30% -   1.585.800  -   1.283.587  -   981.116  -   678.544  -   376.016  -   73.521   228.958

Trata-se, portanto, de um projeto sensível a variações na demanda, e maior dependência do
plano de investimentos quando comparado à gestão de custos e despesas operacionais.

PLANO DE TRABALHO
ESTUDOS TÉCNICOS

CHAMAMENTO PÚBLICO
PMI Nº 01/2023

61

8. Value for Money
O lançamento de projetos e a abertura do processo licitatório para a contração de uma concessão

é subordinada à demonstração de conveniência e oportunidades, mediante às razões que a

justifiquem (Lei 8.987/95, Art. 5º). A tabela a seguir ilustra exemplos de vantagens e

desvantagens, financeiras e não financeiras, tradicionais de uma PPP ou Concessão Plena,